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Proponowano już zwiększyć przyczep¬
ność opon gumowych do ziemi i innych
obręczy kauczukowych przez umieszczenie
na ich powierzchni czy to w czasie wyrobu,
czy później, różnego kształtu podłużnych,
poprzecznych lub ukośnych rowków lub
bruzd albo też przez powiększenie chropo¬
watości ich powierzchni tocznej.

Wynalazek niniejszy ma na celu u-
lepszyć te rozliczne sposoby, w szczególno¬
ści zaś sposoby, opisane w patentach fran¬
cuskich Nr 711 266 i Nr 733 470; dotyczy on

szczególnych postaci i układów bruzd lub
rowków na powierzchni tocznej opony, zna¬
miennych tern, że opona styka się z ziemią
bądź szeregiem ostrych krawędzi, bądź też
pociętą na odcinki powierzchnią, która na
skutek oddziaływania ziemi tworzy szereg
ostrych krawędzi, zaczepiających się o nie¬
równości jezdni, a zarazem rozrywających
błonkę wodną, jaka w czasie dżdżystej po¬
gody tworzy się między powierzchnią tocz¬
ną opony a ziemią.

Rozerwanie tej błonki wodnej, działa-



jąe&j; jak stoaf, nła głównie ten skutek, że
nadaje oponie taką samą przyczepność do
wilgotnej ziemi, jak do suchej.

Rowki lub bruzdy, .^znajdujące się na
powierzchni tocznej, posiadają według wy¬
nalazku następujące drugdrzędne znamion
na, które mogą występować razem lub od¬
dzielnie:

1) rowki skierowane są poprzecznie do
płaszczyzny, przechodzącej środkiem* poe
wierzchni tocznej opony i mogą być proste
lub krzywej a* poza tein urządzone są; t&kj
że nawet w zetknięciu z ziemią mogą po¬
zbywać się wody, jeśli ją zawierają;

2) przekrój rowków w* powyższej pła¬
szczyźnie ma postać symetrycznego lub
niesymetrycznego zęba piły, przyczem sto¬
sunek szerokości każdego rowka do jego
głębokości tak jest dobrany, że dno rowka
nie może się zetknąć z ziemią nawet przy
maksymalnem obciążeniu opony;

3) rowki mają ścianki równoległe,
kształtu prostokąta, a szerokość, rozstęp i
głębokość rowków są tak dobrane, że od¬
cinki powierzchni tocznej opony, pozosta¬
wione między poszczególnemi rowkami,
mogą się pod naciskiem uginać i, opierając
się jeden na drugim, wytwarzać w zetknię¬
ciu z ziemią szereg ostrych krawędzi;

4) rowki o równoległych ściankach są
prostopadłe do płaszczyzny, przechodzą¬
cej przez środek powierzchni tocznej opo¬
ny, lub lekko nachylone do niej; wzajemny
odstęp rowków jest niewielki, a ich szero¬
kość: nie przekracza trzech milimetrów;

5) głębokość rowków o równoległych
ścianach jest co najmniej równa ich szero¬
kości* i może dochodzić do pięciokrotności
tej szerokości;

6) odstęp między rowkami waha się
między 1,5 a 15-krotnością ich szerokości;

7) brzegi rowków posiadają o ile moż¬
ności jak najostrzejsze krawędzie.

Rowki można wykonywać wszelkiemi
odpowiedniemi sposobami, zwłaszcza zaś
sposobami,, opisanemi we wspomnianych

patentach francuskich. W chwili obecnej
najstosowniejszym wydaje się sposób, po¬
legający na mechanicznem wycinaniu row¬
ków zapomocą cyrkularek lub szybkobież¬
nych gryzarek.

Załączony rysunek przedstawia dla
przykładu profile rowków, wyciętych w
myśl wynalazku w powierzchni tocznej o-
pony, przyczem fig. 1 wyobraża przekrój
rowków wzdłuż płaszczyzny, przechodzą¬
cej przez środek powierzchni tocznej koła,
fig. 2 — analogiczny przekrój opony, gdy
znajduje się ona pod działaniem siły tarcia
o ziemię, a* fig. 3 — przekrój poprzeczny
opony^ fig. 4 przedstawia przekrój przez
rowki o innej postaci wykonania wzdłuż
płaszczyzny, przechodzącej przez środek
powierzchni tocznej koła, a fig. 5 — widok
rozwiniętej powierzchni tocznej opony, zao¬
patrzonej w rowki różnych typów.

Według pierwszej) postaci wykonania
(fig. 1, 2 i 3) rowki 1 są prostopadłe do
płaszczyzny, przechodzącej przez środek
powierzchni tocznej opony, i mają jedna¬
kową głębokość od jednego brzegu opony
do drugiego. Szerokość rowków może wy¬
nosić np. 1,5 mm, głębokość 3 mm, a odstęp
6 mm. Rowki posiadają dwie równoległe
ścianki, przecinające się z powierzchnią
toczną opony wzdłuż dwóch ostrych kra¬
wędzi 2, 2.

Skoro styczne oddziaływanie ziemi F
przeniesie się na powierzchnię opony, każ¬
dy odcinek tejże, zawarty między parą są¬
siednich rowków i mający przekrój np.
abcd, odkształca się według, fig. 2, przy¬
bierając kształt ab'cd', aby dzięki stosun¬
kowi między wysokością a szerokością od¬
cinka, jak również odpowiedniemu doboro¬
wi wymiarów rowków oprzeć się na od¬
cinku sąsiednim. Wynika stąd, że przesu¬
nięcie i odkształcenie każdego z tych od¬
cinków opony jest w zetknięciu się z zie¬
mią ograniczone.

Każdy z odkształconych odcinków opo¬
ny posiada w zetknięciu z ziemią jedną o-
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tittą{ktkwij&it a ćafc opóh& rirżyjnluje po¬
stać piły, co Wzmacnia znacznie jej prży-
dżeptfóść, podczas gdy ostre krawędzie sty-
ktfWte rozryW&ją błónkę wodną, jeśli się
wytworzyła między opottą k wilgotną zie¬
mią.

Okoliczność, że dzięki dobranemu sto-
Stihkowi swych wymiarów następujące po
Sdbfe kblejńó óddtiki ópóńy nawzajem się
5 Si&bie opierają, stanowi tlOwy i znamien¬
ny dla wynalazku pomysł. Istotnie przy
bardzo wielkiej szerokości rowków niepo¬
dobna zbliżyć je tak do siebie, aby wytwo¬
rzone przez nie odcinki opony mogły po¬
siadać dostateczną elastyczność, bez której
odcinki te pod wpływem stycznego oddzia¬
ływania ziemi będą się pokładały, a po¬
wierzchnia toczna opony będzie ulegała
bardzo szybkiemu i nierównomiernemu zu¬
życiu.

Z drugiej znów strony, jeżeli odcinek o-
pony kauczukowej, zawarty między dwo¬
ma kolejnemi rowkami, jest zbyt szeroki i
sztywny, aby pod wpływem oddziaływania
stycznego mógł się pokładać w sposób po¬
żądany, to profil opony nie przyjmie posta¬
ci piły, a jej przyczepność będzie niedosta¬
teczna, zwłaszcza na wilgotnej ziemi,

W pewnych przypadkach można row¬
kom nadać profil zębów piły, jak to wska¬
zuje fig, 4; kształt tego profilu zmienia się
wraz z obciążeniem opony lub obręczy i
jest tak dobrany, że zęby w zetknięciu z
ziemią nie zgniatają się całkowicie, lecz
mogą się pod wpływem stycznego oddzia¬
ływania ziemi uginać.

Rowki te mogą przebiegać wzdłuż linji
prostej lub krzywej. Na fig. 5 są pokazane
3 rodzaje nacięć rowków na oponie, a mia¬
nowicie G, H, I. Rowki typu G i H umożli¬
wiają lepszy opór przeciw stycznym siłom,
powodującym ześlizgiwanie się.

Przy stosowaniu jakiejkolwiek z opisa¬
nych wyżej form i profilów pożądany wy¬
nik osiągnąć można jedynie wtedy, jeżeli
rowki lub bruzdy opony, odkształcając się

w żetkriięciu ź zieńiią, są w stanie wydalić
wodę, jaka się do nich dostała.

W istocie jest rzeczą oczywistą, że gdy¬
by tak nie było, to woda, uwięziona w row¬
kach, stawiałaby opór odkształcaniu się o-
pony i nie dopuściłaby do uzyskania wy*
miefiidtiych wyżej skutków.

Rowki lub bruzdy mogą być otwarte na
obydwóch bokach opony, jak to wskazuje
fig. 3. Rowki poprzeczne można tóWnież
połączyć zapomocą jednego lub kilku row¬
ków podłużnych, jak np. rowki 3 w ukła¬
dzie / na fig. 5.

Przytoczone przykłady służą jedynie
do objaśnienia zasady wynalazku; jest rze¬
czą oczywistą, że nie oddalając się od niej,
można zmienić kształt, układ i profile row¬
ków i bruzd opony.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Opona samochodowa z powierzch¬
nią toczną, zaopatrzoną w rowki, znamien¬
na tern, że rowki (3), przebiegając zasad¬
niczo wpoprzek obwodu opony, tworzą z
powierzchnią toczną ostrą krawędź i tak są
rozmieszczone, iż odcinki opony, znajdują¬
ce się między rowkami, pod działaniem
stycznych sił ciernych, powstających przy
stykaniu się z ziemią, przybierają kształt
zębów, utrudniających poślizg.

2. Opona według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że odstępy między poszczególnemi
rowkami, ich szerokość i głębokość są tak
dobrane, że odcinki powierzchni tocznej,
znajdujące się między rowkami, przy po¬
wstaniu większych sił hamujących lub
przyśpieszających opierają się o siebie.

3. Opona według zastrz. 1, znamienna
tern, że rowki mają przekrój prostokątny,
przyczem szerokość każdego rowka nie do¬
chodzi do 3 mm.

4. Opona według zastrz. 1 i 3, zna¬
mienna tern, że głębokość rowków równa
się co najmniej ich szerokości, a co najwy¬
żej pięciokrotności tej szerokości.
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5. Opona według zastrz. 1, 3 i 4, zna¬
mienna tern, że odstęp między dwoma na¬
stępuj ącemi po sobie rowkami równa się
co najmniej 1,5-krotności, a co najwyżej
15-krotności szerokości tych rowków, za¬
leżnie od wymiarów opony.

6. Opona według zastrz. 1, 2, 3, 4 i 5,
znamienna tern, że rowki mają przebieg
krzywolinijny.

7. Sposób wyrobu rowków opony we¬
dług zastrz. 1 — 6, znamienny tern, że row¬

ki lub bruzdy wyżłabia się zapomocą pił
lub szybkobieżnych gryzarek.

8. Odmiana sposobu według zastrz. 7,
znamienna tern, że rowki lub bruzdy wyżła¬
bia się przy pomocy szybkobieżnych kamie¬
ni szlifierskich.

Serge d'Ay g ue s v i ve s.
Dante Torąuato Tosoni.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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